COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

(AUDIÊNCIA PÙBLICA)
Requerimento nº            , de 2003.

(Do Sr. Luiz Couto)

Solicito que sejam convidados os Srs. Manoel Brandão
Farias – Diretor Geral da ADENE/SUDENE,  Pedro Calmon
Pepeu Garcia V. Santana - Agência de Desenvolvimento da
Amazônia ADA/SUDAM, Dr.º Alexandre César – Secretaria
Extraordinária de Desenvolvimento do Centro
Oeste/SUDECO, o Exmº Sr.  Guido Mantega – Ministro do
Planejamento e o Economista Celso Furtado, para prestarem
esclarecimentos sobre o papel das Agências Regionais de
Desenvolvimento, bem como seus possíveis  redesenhos
institucionais.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,  em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Manoel Brandão Farias –
Diretor Geral da ADENE/SUDENE, Dr.º Alexandre César – SUDECO, Pedro Calmon
Pepeu Garcia V. Santana – ADA/SUDAM, Exmº Sr.º Guido Mantega – Ministro do
Planejamento e o Economista Celso Furtado, com a finalidade de discutirem o papel
histórico das Agências Regionais de Desenvolvimento, bem como seus redesenhos
institucionais.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo o PPA – Plano Plurianual 2004/2007 proposto pelo Governo Federal
previsto dotação orçamentária para a refundação das Agências Regionais de
Desenvolvimento (SUDENE, SUDECO e SUDAM), e inclusive criado o FNDR –
Fundo Nacional de Desenvolvimento Regional contemplado na proposta de Reforma
Tributária, faz-se necessário um amplo debate nacional no sentido de resgatar o papel
histórico das Agências Regionais de Desenvolvimento, bem como  seus possíveis
redesenhos institucionais.

Sala da Comissão, em 08 de julho de 2003.

Deputado LUIZ COUTO – PT/PB